sua laborantibus apposuit. Indeq; plene oēs refecit. Virum & vxorem qui, xxi, fere annis sine prole fuerant: ad se venientes: et pro filio supplicantes oleo lampadis ecclesie inuictit & orationem premisit. Eodemq; anno mulier filium entra cūdem in ministerium viro domini obtulit: quem ille baptizauit: & sacris litteris erudit⁹. **O**bsecrum a demonio de regione andronica liberauit: puellam mansibus aridis de castello euandis sanauit: & alios multos a diuersis passionibus dei virtute curauit. **D**um eccliam construi faceret: et lapis magnus in edificium opus ēēr: qui a septuaginta hominib⁹ nullas tenuis moueri poterat: sancti dei supernūē signo crucis pmisso cum duobus clericis ipm amouit: & ad locū detulit ordinatū. **Q**uadā die tempestate seutissima quassat⁹ quidā naute nicolaum aduocant: et continuo vir quidā eis apparuit dicens se esse nicolaum ab eis aduocatum. Qui eos in antennis et rudentibus iuuare cepl̄: statimq; tempestas cessauit. Et dum ad eis venissent eccliam: quem nunq; videant sine iudice cognoverunt. Quod ille non suis meritis: sed eorū fidei attribuere docuit. **D**um quidā tempore fame valida regio esset oppresa: et uales ouerare tritico ad portum myree deuenissent: rogauit sanctus nantas: ut saltem p̄o quaq; nauē in centum modis eorū inopis subuentrent. **S**ic illi respoderent non audere hoc facere: eo q̄ mēsuratum alexandrie granum eadem mēsura constantinopoli in horrea imperatoris eos reddere oportebat: instat sibi: vi perita adimplēat: confitit in christi gratia: q̄ nihil diminutionis in eorū mēsura recipiēt. Quod cum fecissent: mēsura quam receperant: integre ministris regis redidērunt: et miraculum narrauerunt. Granum autē illud quod sanctus acceperat miraculose per biennium adiūctum et vsum seminis abundavit. **S**ed cum adhuc in regione illa aliquas līs cultus idolorum supereret: arborem quā dā Diane consecratam: quam quidam coles bant rustici: sanctus precidit: dīabolo in aera vulnante se de sua sede per nicolaum: eiecutum. Et dum quidam viri ad sanctum visitandum nauigio pergerent: demon in specie deuote mulieris eisdem in sagena apparet: oleum in vase tribuit: rogans vt ex eo parietes eccliesie sancti nicolaui purgerent: eo q̄ ipsa tunc ad ipsum locū accedere non posset. Qua discedēte in alianauicula eisdem cum pluribus vir ap̄paruit: nicolaio simillimus: mulierem illam diānam fuisse docuit: et vt oleum sibi datum in manū sacrarent admonuit. Quod protecrum in mare: contra naturam aquam inflammauit: qui dum myream venient: nicolaum conspicūt: ipsūē esse qui sibi apparuerat recognoscunt. **E**odem tempore dum imperator costatius tres principes nepotianum; vsum; & ncapoleo

De sanctis in mēse decēbris occurrētibus.

Fo. viij.

nem contra hostes imperij mississet: et illos ad portum myre applicantes vir sanctus ad prādium invitasset: cum essent in mensa nunciatur vitro dei: consulem pecunia corruptum tres iuuenes milites innocentes decollari mandasse. Illico sanc*t* tribus illis principibus sibi associatis ad locum properauit: et iuuenes iam genuflexo gladium vibrantis expectantes repente ruit. Audacter igit se in spiculatorum ingerens gladium sibi extorxit: innocentes exoluit: quos secum adducens consulem adiit: eumque durias obfurgans: tandem penitētem suscepit. **D**ū autem principes imperiales cum vicer: la rede untes ab imperatore magnis honoribus sublimati fuisse: ex inuidia apud eum de proditio ne delari sunt: quod ille carceri traditos precepit mane sine auditientia decollari. Qui liberationē trium iuuenū factam a viro dei recolētes eiusdem se meritis commendarunt. Eadem nocte vir dei imperatorii per visionem apparuit: ipm de impietate redarguit: et his iuuentibus dimittat exitate bellum eidem comminatur ad mortem. Interrogatus quis esset: dicit se esse Nicolai episcopum myreorum: similique visione prefectum exterruit. Eugenius princeps viros aduocat: et si cui sanc*t*o se commendassent interrogat. Qui dum se sancto nicolao commendasse dicerent. Miratus imperator veniam petiit: in nocentes absolvit: et eosdem ad virum dei cum munibus destinavit. **F**ertur beatum nicolaum tam senem niceno concilio interfuisse: et quēdā arrianū zelo fidei i maxilla percussisse: ob idque concilio mitra et pallio priuatum extitisse: proper quod vplurimum sine initia de pingitur. Sed dum aliquādo missam beate virгинis cuius erat deuotus in pontificalibus celebraret: et priuationem mitre et palli defenseret: quasi zelo nimis fidei ablata: ecce cunctis vidētibus duo angelis eidem astiterunt: quorum unus mitram: alijs pallium: sibi diuinū restituērunt. Et extunc insignia reasumpsi sibi celitur: restituta. Quem ad ultimam horam deueniēs: angelos sibi occurrentes conspexit: et suum commendans spiritum domino in pace quietus die octauo idū decembribus anno domini cccliiij. Ex cuius ossibus oleum iugiter emanare conseruit: quo liniti languidi a cunctis infirmitatibus sanabantur. **I**n multis chronicis inuenitur: quod post multum temporis destructa a turchis myre ciuitate a mercatoribus barrenis: corpus sancti nicolai barrū translatum est: ibi facere visque in p̄fens: ut plurimum creditur et a multis peregrinantibus visitatur. Veneri autem idem corpus asserunt veneris delatum. Cuius historia translationis debito loco: videlicet tertio kalendas iunii ponetur. **O**dracula autem sancti: tum quia infinita esse dicuntur et innumerā: prout collecta eis festinitatis asserit: tum etiā quia ea sola de sanctis ponere cu-

rauimus: que vel invita eius: vel circa mortem: aut erga eorum corpora contigerunt: ex alijs voluminibus lecto legenda dimittimus. **H**oc solo ad eius venerationem exarato: quod dum beati nicolai historia de nouo edita esset: que nota cum suo cantu ad manus quorundam fratrum monasterij sancte crucis de cesena deuenisser: et frates eam in eius festo canere ad officium vellent: eoz prior omnino recusauit: et frates redarguit: dices voculatio in ecclesia non esse licetum decantare. Nocte superueniente sancti nicolai prior apparuit: eumque vultu terribile lecto abstraxit: paulimoto collit: et incipiens antiphonam. O pastor eterne tc. per singulas differentias vocum: fuste quem tenebat ictus supra dorsum patientis ingeminans: per ordinē ad finēsque decantauit. Qui semiuinus dimissus clamoribus fratres excitans visa et gesta narrauit: antiphonam quā nunque audierat retulit: et centum notas in ipsa consistere didicisse et centum percussionsibus quas suscepserat ad fecit: et put dixerat sic esse compertum fuit. Dataque licetia fr̄s nouā historiā eo dier deinceps tu ipso quod alij in multis ecclesijs celebrarunt.

De sc̄o Nicolao papa primo Cap. xxiiij.

Nicolaus papa biuī nos minis pius natione romanus: ex parte theodoro successit benedicto. in. et sedit annos nouem. menses duos. dies. xx. Etrū in chronica martiniā habetur post magnum Gregorium papam nullus visque ad eum apparuit in sede romana eidem sanctitate comparatus. Floruit autē tupe Ludouici secundi imperatoris. hic michaēlem constantinopolitanū imperatorem excommunicauit proper ignati patriarche iniustam depositione. Excommunicauit etiā lotharium regem gallie. ppter gualderade pelcis sue societatem. Qui rex tupe adriani successoris Nicolai pape romā veniēs cōcubina dimissa: absolutione ab eo recepit: tuno m̄tro post vita decepsit. Huic tupe sc̄tus Cyrilus pene omnī sc̄lauorum aplus corpus sc̄ti Clemētis pape a cersone ubi in mare ponticū piecū fuerat: ex mari exicato auferens roma detulit. **D**ep Nicolaū papā in ecclia sancti clementis recoditū fuit: ubi et tupe cyrillus paucis expletis diebus sepelitur miraculis coruscando. Nicolaus hō papa post multas et vberes collatas elemosynas et alia multa bona que fecerat in xpo quienuit: et in ecclia sancti petri apostoli sepultus est.

De sanctis Dionysia dativa et sociis martyribus Cap. xxv.

Dionysia datina: leo, ria et Emilianus medicus et religiosus vir nonice territus; necnō bonifacius et seruus et vitricus atque maioricus